
47257 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

  

 
 

  

 

  

 

   

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 18 luglio 2018, 
n. 137 
L. 194/2015 – Decreto Interministeriale n. 1803 del 9 febbraio 2017. Avviso pubblico per la presentazione 
di manifestazione d’interesse per la realizzazione di 10 itinerari della agrobiodiversità, attraverso la 
piattaforma informatica EmPulia. Assunzione obbligazione giuridica non perfezionata. 
CUP: B39H18000640001 

Il Dirigente della Sezione Competitività Filiere Agroalimentari, sulla base dell’istruttoria effettuata dalla 
responsabile P.O. “Servizi si sviluppo Agricolo e Agroambientali” confermata dal Dirigente del Servizio 
Filiere Produttive,  riferisce: 

Visto il Trattato internazionale FAO sulle risorse fitogenetiche per l’alimentazione e l’agricoltura, reso 
esecutivo dalla legge 6 aprile 2004, n. 101 che affida alle Regioni e Province Autonome le competenze in 
merito all’attuazione del trattato stesso e al Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (MiPAAF) 
il compito di monitorare gli interventi effettuati dalle Regioni e Province Autonome; 

Visto il Piano Nazionale sulla biodiversità di interesse agricolo, approvato in Conferenza Stato-Regioni nella 
seduta del 14 febbraio 2008 che si pone l’obiettivo generale di coordinare l’insieme delle iniziative e dei 
rapporti con gli Organismi nazionali ed internazionali che si occupano di biodiversità in agricoltura e introduce 
un sistema nazionale di tutela della biodiversità agraria;  

Vista la Legge Regionale 11 dicembre 2013, n. 39, “Tutela delle risorse genetiche autoctone di interesse 
agrario, forestale e zootecnico” che disciplina le forme e gli strumenti di tutela, valorizzazione e ricostituzione 
della biodiversità in campo agrario, forestale e zootecnico e promuove la salvaguardia delle risorse genetiche 
autoctone pugliesi minacciate di erosione genetica o a rischio di estinzione, per le quali sussistono interessi 
ambientali, culturali, scientifici ed economici; 

Visto che in attuazione della LR 39/2013 la Regione Puglia ha emanato il Regolamento regionale 22 marzo 
2016, n. 5 con cui sono state definite modalità e procedure per l’attivazione e gestione degli strumenti 
previsti dalla legge, tra cui il Programma d’intervento per il periodo 2017-2019, approvato con DGR n. 2174 
del 28/12/2016 in cui sono definite le azioni da porre in essere per dare concreta attuazione alla strategia 
regionale di tutela e valorizzazione; 

Vista la legge 1 dicembre 2015, n. 194 recante “Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversità 
di interesse agricolo e alimentare” che stabilisce i principi per l’istituzione di un sistema nazionale di tutela 
e di valorizzazione della biodiversità di interesse agricolo e alimentare ed in particolare l’articolo 10 che 
istituisce il “Fondo per la tutela della biodiversità di interesse agricolo e alimentare” destinato a sostenere 
le azioni degli agricoltori e degli allevatori, nonché a sostenere gli enti pubblici impegnati, esclusivamente a 
fini moltiplicativi, nella produzione e nella conservazione di sementi di varietà da conservazione soggette a 
rischio di erosione genetica o di estinzione; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 1803 del 9 febbraio 2017 che assegna a favore delle Regioni e PP.AA. la 
somma complessiva di 1.000.000,00 di euro e stabilisce le azioni a cui il Fondo è destinato; 

Visto il Decreto del Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali, n. 4555 del 14/02/2017, che 
approva il piano di riparto dei fondi alle Regioni e prevede l’assegnazione a favore della Regione Puglia della 
somma complessiva di 140.822,48 euro per la realizzazione di progetti e/o iniziative finalizzate alla tutela e 
valorizzazione delle risorse genetiche in coerenza con il sopra richiamato DM 1803/2017; 

Vista la nota prot. n. 7779 del 31/10/2017 con cui la Regione Puglia ha trasmesso al Ministero delle Politiche 
agricole, alimentari e forestali il progetto “Conoscere l’agrobiodiversità pugliese” (AgrobioPuglia), a valere sui 
fondi assegnati con DM n. 4555 del 14/02/2017; 



47258 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

  

  

Vista la nota del Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali, prot. n. 0030748 del 28/11/2017, 
acquisita agli atti della Sezione scrivente in data 30/11/2017 con n. prot. 8367, con cui viene espresso parere 
favorevole alla proposta progettuale della Regione Puglia; 

Preso atto che il progetto, articolato in 3 azioni, prevede la realizzazione di n. 10 “itinerari dell’agrobiodiversità” 
da individuare all’interno delle aree dei parchi nazionali e regionali della Regione Puglia, fruibili a piedi o in 
bicicletta, ciascuno corredato da miniguida tematica; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 337 del 13 marzo 2018 con cui vengono istituiti nuovi capitoli 
nella Parte Entrate e nella Spesa e apportate, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 118/2011 
e ss.mm.ii., le variazioni al bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020 e al Documento tecnico di 
accompagnamento  al Bilancio gestionale; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 767 del 15/05/2018 con cui viene effettuata variazione al 
bilancio vincolato regionale 2018 e pluriennale 2018-2020, nella parte spesa; 

Preso atto che la Regione Puglia, al fine del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica e di trasparenza, 
regolarità ed economicità della gestione dei contratti pubblici, promuove e sviluppa, nel rispetto della normativa 
nazionale, il processo di razionalizzazione dell’acquisizione di lavori, beni e servizi delle amministrazioni e degli 
enti aventi sede nel territorio regionale attraverso il ricorso alla centrale di committenza regionale costituita ai 
sensi del comma 455 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, e di centrale di acquisto territoriale ai sensi 
dell’art. art. 37 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, attraverso la piattaforma informatica EmPulia; 

Vista la Legge regionale 29 dicembre 2017 n. 67 relativa alle “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2018 e bilancio pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2018)”; 

Vista la Legge regionale 29 dicembre 2017 n. 68 che approva il “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018 - 2020”; 

Vista la DGR n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 previsti dall’art. 39, comma 10 del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto di dover procedere mediante Avviso pubblico per la presentazione di manifestazione d’interesse 
utilizzando la piattaforma telematica EmPulia al fine di garantire la trasparenza degli atti pubblici; 

Visto l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che per ogni singola acquisizione di fornitura e servizi 
e per la realizzazione di ogni lavoro deve essere nominato un Responsabile Unico del Procedimento, il quale, 
ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal presente codice, che non siano specificatamente 
attribuiti ad altri organi o soggetti; 

Ritenuto di dover individuare la dott.ssa Anna Maria Cilardi, P.O. “Servizi di sviluppo agricolo e servizi 
agroambientali”, in servizio presso il Servizio Filiere Produttive, quale Responsabile Unico del Procedimento 
ai sensi art. 31 D.Lgs n. 50/2016; 

Ciò premesso, si propone: 

- di approvare i seguenti allegati al presente atto di cui costituiscono parte integrante, da inserire sulla 
piattaforma EmPULIA, ai fini della procedura pubblica: 

- allegato A) “Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni d’interesse relative alla 
realizzazione di n. 10 “Itinerari della agrobiodiversità” 

- allegato B) “domanda di partecipazione” 

- allegato C) “schema per progetto” 

- di accertare la somma di € 80.000,00 secondo le modalità stabilite nella sezione “Adempimenti 
contabili” del presente atto; 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


47259 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 
 

 
  

- di assumere obbligazione giuridica non perfezionata per l’importo di € 80.000,00 per l’acquisizione 
del servizio di “Realizzazione di 10 itinerari della agrobiodiversità” secondo le modalità stabilite nella 
sezione “Adempimenti contabili” del presente atto; 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal d.lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii. e del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii 

Bilancio: vincolato 
Esercizio finanziario: 2018 
Competenza: 2018 
CRA: 64 - Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale e ambientale 

05 – Sezione Competitività delle filiere agroalimentari 

PARTE ENTRATA 
Si dispone di registrare l’obbligazione giuridica non perfezionata sul capitolo 2058001 la somma di 80.000,00 
stanziata con DGR n. 337 del 13/03/2018 – ai sensi di quanto previsto al punto 3.6, lett. C) del Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs.n. 118/2011 e ss.mm. 
ii. concernente i “contributi a rendicontazione”. 

Capitolo di 
entrata 

Declaratoria 
Codifica Piano dei conti 
finanziario e gestionale SIOPE 

Competenza e 
cassa 

2058001 

Assegnazione fondi per la tutela 
della biodiversità di interesse 

agricolo e alimentare. 
L. n. 194 del 2015 

E.2.01.01.01.001 
Trasferimenti correnti da Ministeri 80.000,00 

Entrata non ricorrente 
Codice UE: 2 – Altre Entrate 
Titolo giuridico: Decreto Interministeriale n. 1803 del 9/02/2017; 

Decreto del Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali n. 4555 del 14/02/2017. 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, a titolo di contributo a rendicontazione con il seguente debitore certo (Ministero 
delle Politiche agricole, alimentari e forestali). 

PARTE SPESA 
Si registra l’obbligazione giuridicamente non perfezionata della somma di € 80.000,00 stanziata con DGR n. 
337 del 13/03/2018. 
Spesa: non ricorrente 
Codice identificativo UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


47260 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                 

 

 
 
 
 

  

 
 

  
  
 

 

Capitolo di 
spesa 

Declaratoria Codifica Piano dei conti 
finanziario e gestionale SIOPE 

Competenza e 
cassa 

1601016 

Interventi per la tutela della 
biodiversità di interesse agricolo 
e alimentare – Legge 194/2015 – 

Trasferimenti agli Enti locali 

U. 1.04.01.02.09 80.000,00 

Bilancio: vincolato 
Esercizio finanziario: 2018 
Capitolo di spesa: 1601016 - Piano dei conti: 1.04.01.02.09 
Importo complessivo con obbligazione giuridica non perfezionata:  € 80.000,00 IVA inclusa 
Causale dell’obbligazione: Acquisizione del servizio “Realizzazione di 10 itinerari della agrobiodiversità” 
Destinatario della spesa: Enti Parco 
Natura della spesa: non ricorrente 

Decreto legislativo 118/2011 
Missione: 16 – Programma 1 – Titolo 1 
Codice CUP: B39C18000020001 
Dichiarazioni e/o attestazioni: 
-  l’obbligazione si perfezionerà giuridicamente entro il 31.12.2018; 
- tracciabilità ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.: CUP.: B39H18000640001 
- ricorrono gli obblighi di cui all’art. 23 d. lgs. 33/2013;. 
- la spesa sarà erogata compatibilmente con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la Regione 

Puglia; 
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 1601012 così come risulta dalla DGR n. 337/2018 di 

variazione del bilancio finanziario gestionale 2018-2020 approvato con DGR n. 38 del 18/01/2018; 
- l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio 

di bilancio di cui alla L.R. n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni, e ai commi 465 e 466 dell’articolo 
unico della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’art. unico della Legge 205/2017. 

VISTO di attestazione di disponibilità finanziaria 
Il dirigente della Sezione 

(dott. Luigi Trotta) 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente della Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie. 

La P.O. “Servizi di sviluppo agricolo e Il Dirigente del Servizio Filiere Produttive 
servizi agroambientali” Dott. Giuseppe Marti 

dott.ssa Anna Maria Cilardi 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE  COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

Visti: 
- la proposta del funzionario istruttore del Servizio Filiere Produttive di approvare l’Avviso pubblico, 

allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante, per la presentazione di manifestazione 
d’interesse per la “Realizzazione di n. 10 itinerari della agrobiodiversità” previsti dal progetto regionale 
“Conoscere l’agrobiodiversità pugliese”, approvato dal Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari 

http:ss.mm.ii
http:1.04.01.02.09


47261 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

  
  

 
 

 

  

 

 
 

  

 

 

e Forestali con nota prot. n. 0030748 del 28/11/2017, e che sarà pubblicato sulla piattaforma 
informatica EMPULIA; 

- la Legge Regionale n.  29 dicembre 2017 n. 67 (legge di stabilità regionale 2018); 
- la Legge regionale 29 dicembre 2017 n. 68 “Bilancio di previsione della regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”; 
- la D.G.R. n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 previsti dall’art. 39, comma 10 
del Decreto Legislatio 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

-  di approvare le risultanze dell’istruttoria; 

- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a registrare l’obbligazione giuridica non perfezionata in 
entrata sul capitolo 2058001 la somma di 80.000,00 stanziata con DGR n. 337 del 13/03/2018 giusta 
variazione compensativa avvenuta con DGR n. 767 del 15/05/2018; 

- di assumere obbligazione giuridica non perfezionata, in spesa per l’importo di € 80.000,00 così come 
richiesto nella sezione “Adempimenti contabili”; 

- di approvare: 
- l’allegato A: Avviso pubblico, composto di n. 7 pagine, allegato al presente atto di cui 
costituisce parte integrante, per la presentazione di manifestazione d’interesse per la 
“Realizzazione di n. 10 itinerari della agrobiodiversità” previsti dal progetto regionale 
“Conoscere l’agrobiodiversità pugliese”, approvato dal Ministero delle Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali con nota prot. n. 0030748 del 28/11/2017, e che sarà pubblicato sulla 
piattaforma informatica EMPULIA; 
- l’allegato B: “domanda di partecipazione”, costituito da 2 pagine,  
- l’allegato C: “schema per progetto”, costituito da n. 1 pagina, da inserire sulla piattaforma 
EmPULIA, ai fini della procedura pubblica; 

- di individuare la Dott.ssa Anna Maria Cilardi, P.O. “Servizi di sviluppo agricolo e servizi agro ambientali”, 
in servizio presso la Sezione Competitività delle filiere agroalimentari, quale Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi art. 31 D.Lgs n. 50/2016; 

- di dichiarare che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria. 

Il presente atto è composto da n. 7 facciate timbrate e vidimate ed è redatto in unico originale che sarà 
custodito agli atti del Dipartimento. Una copia conforme all’originale sarà trasmessa al Segretariato Generale 
della Giunta Regionale. Due copie conformi all’originale saranno trasmesse alla Sezione Bilancio e Ragioneria 
per gli adempimenti contabili, copia sarà inviata all’Assessore all’Agricoltura - Risorse Agroalimentari - e copia 
all’Ufficio proponente. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

(Dott. Luigi TROTTA) 

http:ss.mm.ii


47262 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                 

                         
 

                       
 

        
           

 

 
 

 
 

 
  

 
 

        
       

 
 

  
 

     
        

             
        

        
       

         
         

    

        
           

        
           

       

            
           

      
         
       

          
 

         
    

    
         

       
     

    
           

    

             
        
           

 

 
  

 
       

REGIONE 
PUGLIA 

AVVISO PUBBLICO di "MANIFESTAZIONE DI INTERIESSE" fl NAUZZATO ALLA 
RIEALIZZAZIONE DI 10 ITINERARI DELLAAGROBIODIVERSITA' 

1) PREMESSA 

2) OGGITTO 

 DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

SERVIZIO FILIERE PRODUTTIVE 

Allegato A 

AVVISO PUBBLICO di “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” FINALIZZATO ALLA 
REALIZZAZIONE DI 10 ITINERARI DELLA AGROBIODIVERSITA’ 

1) PREMESSA 

In conformità alla Convenzione sulla Biodiversità di Rio de Janeiro del 1992, resa esecutiva dalla legge 
14 febbraio 1994, n. 124, nonché al Trattato internazionale sulle risorse fitogenetiche per 
l’alimentazione e l’agricoltura, reso esecutivo dalla legge 6 aprile 2004, n. 101 e al Piano nazionale sulla 
Biodiversità del Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali, la Regione Puglia si è dotata 
della legge 11 dicembre 2013, n. 39, “Tutela delle risorse genetiche autoctone di interesse agrario, 
forestale e zootecnico” che disciplina le forme e gli strumenti di tutela, valorizzazione e ricostituzione 
della biodiversità in campo agrario, forestale e zootecnico, favorisce e promuove la salvaguardia delle 
risorse genetiche autoctone pugliesi minacciate di erosione genetica o a rischio di estinzione per le quali 
sussistono interessi ambientali, culturali, scientifici ed economici. 

In attuazione della LR 39/2013 la Regione Puglia ha emanato il Regolamento regionale 22 marzo 2016, 
n. 5 con cui sono state definite modalità e procedure per l’attivazione e gestione degli strumenti 
attuativi previsti dalla legge tra i quali il Programma d’intervento, previsto dall’articolo 3, per il periodo 
2017-2019, approvato con DGR n. 2174 del 28/12/2016 in cui sono definite le azioni da porre in essere 
per dare concreta attuazione alla strategia regionale di tutela e valorizzazione. 

La legge 1 dicembre 2015, n. 194 recante “Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversità 
di interesse agricolo e alimentare” stabilisce i principi per l’istituzione di un sistema nazionale di tutela e 
di valorizzazione della biodiversità di interesse agricolo e alimentare, finalizzato alla tutela delle risorse 
genetiche di interesse alimentare ed agrario locali dal rischio di estinzione e di erosione genetica. 
L’articolo 10 della suddetta legge istituisce, nello stato di previsione del Ministero delle Politiche 
agricole alimentari e forestali, il “Fondo per la tutela della biodiversità di interesse agricolo e 
alimentare”. 

In fase di prima applicazione della legge, le azioni sostenute dal Fondo per la tutela della Biodiversità di 
interesse agricolo e alimentare sono realizzate attraverso progetti regionali o interregionali predisposti 
e gestiti dalle Regioni. 
Il progetto presentato dalla Regione Puglia “Conoscere l’agrobiodiversità pugliese” (AgrobioPuglia) che 
ha ricevuto parere favorevole dal Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali, è orientato a 
favorire lo scambio delle conoscenze sulla biodiversità agricola promuovendo la tutela e valorizzazione 
delle risorse genetiche autoctone storicamente coltivate sul territorio regionale, favorendo l’attiva 
partecipazione degli agricoltori e degli operatori delle filiere agroalimentari alla Rete di conservazione 
delle risorse genetiche previste dalla legge regionale 39/2013. 

Il progetto rappresenta uno strumento attuativo della LR 39/2013 ed è articolato in 3 azioni tra cui la 
realizzazione di n. 10 “itinerari dell’agrobiodiversità” fruibili a piedi e in bicicletta all’interno delle aree di 
competenza degli Enti Parchi nazionali e regionali della Puglia, ciascuno corredato di miniguida 
tematica. 

Il presente Avviso è volto ad acquisire le manifestazioni di interesse per: 

2) OGGETTO 

1 



47263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

                         
 

                       
 

        
           

 

 
 

 
 

       
    

            
 

 
    

           
 

      
       

          
       

    

      
         

       

         
       

        
    

         
      

            
         

        
       

       
     

      
 

 
  

 
      

        
         

   
 

        
 

   
         

         
   

      
        

 

      
 

REGIONE 
PUGLIA 

3) LOCALIZZAZIONE 

4) SOGGETTI AMMESSI ALLA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

 DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

SERVIZIO FILIERE PRODUTTIVE 

� Individuazione e progettazione di n. 10 “itinerari della agrobiodiversità” da individuare e 
progettare sul territorio regionale; 

� produzione di n. 10 mini guide tematiche in formato digitale, una per ognuno degli 
itinerari realizzati. 

Gli itinerari dovranno essere finalizzati alla promozione della conoscenza delle risorse genetiche locali di 
interesse agrario, forestale e zootecnico e allo sviluppo di un turismo sostenibile nelle aree rurali 
regionali. 

Dovranno essere definiti, individuati e progettati 10 itinerari della agrobiodiversità da realizzarsi su tutto 
il territorio regionale. Obiettivo degli itinerari è la presentazione di risorse genetiche, vegetali, forestali 
e animali, a rischio di erosione genetica selezionate tra quelle inserite negli elenchi allegati al bando 
della Misura 10.1.4 “Tutela della Biodiversità vegetale” e al bando della Misura 10.1.5 “Tutela della 
Biodiversità zootecnica” del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 della Puglia. 

Gli itinerari dovranno prevedere il coinvolgimento dei coltivatori e allevatori custodi e realizzare una 
rete fisica tra aziende agricole, agriturismi, masserie didattiche, masserie sociali, istituti scolastici ed 
altri soggetti coinvolti nella tutela e valorizzazione delle varietà e razze a rischio di erosione genetica. 

Dovrà essere prevista, inoltre, la percorribilità a piedi o in bicicletta e dovranno essere previsti punti di 
informazione, di didattica e di gioco. Dovranno essere presentate e descritte le preparazioni alimentari 
tradizionali con i prodotti derivanti dalle varietà e razze presenti sul territorio allo scopo di valorizzare le 
tradizioni e la storia del territorio agricolo interessato. 

Per ciascun itinerario dovrà essere prodotta, in formato digitale, una miniguida tematica che 
racconterà le antiche coltivazioni ed allevamenti che attraverso i secoli hanno caratterizzato il 
paesaggio oggetto dell’itinerario e le tradizioni locali dei luoghi percorsi. Dovranno essere corredate di 
mappe del territorio che riporteranno puntualmente i luoghi e le tappe del percorso. Le miniguide 
dovranno essere suddivise in sezioni: descrizione dell’itinerario e del territorio che lo attraversa, 
descrizione delle singole risorse genetiche custodite corredate di foto, mappa dell’itinerario, elenco 
delle aziende coinvolte, riferimenti (nome, indirizzo, n telefonico, mail) dei soggetti responsabili 
dell’itinerario. Al momento della presentazione della modulistica bisognerà presentare una breve sintesi 
della miniguida seguendo lo schema allegato C) mentre la redazione definitiva sarà successiva alla 
chiusura della procedura pubblica. 

3) LOCALIZZAZIONE 

Gli itinerari saranno individuati su tutto il territorio regionale. Ogni proposta deve far riferimento ad un 
preciso ambito territoriale definito all’interno delle aree di competenza degli Enti di gestione dei Parchi 
nazionali e regionali riconosciuti dalla Regione Puglia e dovrà essere rappresentativo del territorio 
rurale di riferimento. 

4) SOGGETTI AMMESSI ALLA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Possono presentare manifestazione d’interesse gli Enti dei Parchi nazionali e regionali riconosciuti dalla 
Regione Puglia in quanto soggetti territoriali le cui finalità istituzionali sono coerenti con le finalità di cui 
al presente avviso e con gli obiettivi di tutela e valorizzazione delle risorse genetiche locali a rischio di 
erosione della LR 39/2013. 

Ciascun proponente può presentare manifestazione d’interesse in forma singola o associata in forma di 
Associazione temporanea di Scopo (ATS) o Consorzi da costituirsi ai sensi dell’articolo 48 co.8 del d.lgs. 
50/2016. 

Ciascun proponente può presentare una sola manifestazione d’interesse, pena l’inammissibilità al 
presente avviso. 

2 



47264 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                 

                         
 

                       
 

        
           

 

 
 

 
 

 
     

 
        

      
              

          
        

     
             

    
             

      
             

   
        

       
 

 
           

   
           

       
   

 
     

 
    

      
    

 
      	

           
   

      
          

           
      

    
        

      
 

          
      
        

  
      

      
         

  
    

REGIONE 
PUGLIA 

Busta documentazione 

5) REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE 

PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

Consultazione delle" Guide Pratiche" della piattaforma EmPULIA 

non oltre le ore 12:00 del giorno 5/10/2018 
entro e 

 DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

SERVIZIO FILIERE PRODUTTIVE 

5) REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE 

Gli Enti Parco che intendono presentare manifestazione di interesse in risposta al presente Avviso 
devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

- essere in regola con i versamenti di contributi previdenziali e assistenziali INPS e INAIL ai sensi 
dell'art. 1 comma 553 della Legge 266/2005 e rispettare quanto disposto dalla Legge 
Regionale n. 28/2006 "Disciplina in materia di contrasto al lavoro non regolare" nonché dal 
Regolamento Regionale n. 31 del 27/11/2009; 

- non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alla gara previsto 
dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

- non essere incorso, nei due anni precedenti, nei provvedimenti previsti dall’art. 44 del DLgs 
286/1998 in relazione all’art. 43 del T.U. dell’immigrazione; 

- non aver beneficiato nell’esercizio finanziario in corso e nei due esercizi finanziari precedenti 
di contributi a titolo de minimis; 

- avere una comprovata esperienza nella progettazione, realizzazione e gestione di attività 
finalizzate alla tutela e valorizzazione della agrobiodiversità elencando i progetti e il periodo di 
realizzazione. 

I requisiti sono dimostrati mediante autodichiarazione ai sensi del DPR n. 28 dicembre 2000, n. 445 
contenuta nell’istanza di manifestazione di interesse. 
La domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse e tutta la documentazione allegata deve 
essere sottoscritta con apposizione di firma digitale nell’apposita sezione del portale denominata 

Gli operatori economici interessati potranno inoltrare apposita istanza sottoscritta digitalmente da 
compilarsi utilizzando il modello riportato in allegato da trasmettere esclusivamente,a mezzo del 
portale EmPULIA entro il 5/10/2018. 

“Busta documentazione”. 

6) PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Consultazione delle” Guide Pratiche” della piattaforma EmPULIA 
� Si invitano gli operatori interessati a consultare le “linee guida” disponibili sul portale di 

EmPULIA nella sezione “Guide pratiche”. 
� Presentazione della manifestazione di interesse tramite piattaforma EmPULIA 

tramite il Portale EmPULIA, raggiungibile attraverso il sito www.empulia.it, secondo la 
procedura di seguito indica. 

� Registrarsi al Portale tramite l’apposito link “Registrati” presente sulla home page di 
EmPULIA: l’operatore deve inserire un indirizzo di posta elettronica certificata del legale 
rappresentante; 

� Accedere al Portale inserendo le tre credenziali, cliccando su “ACCEDI”; 
� Cliccare sulla sezione “BANDI”; 
� Cliccare sulla riga blu dove è riportata la scritta “BANDI PUBBLICATI”: si aprirà l’elenco di 

tutti i bandi pubblicati; 
� Cliccare sulla lente “VEDI” situata nella colonna “DETTAGLIO”, in corrispondenza della 

manifestazione di interesse oggetto della procedura; 
� Visualizzare gli atti di gara, gli allegati e gli eventuali chiarimenti pubblicati, presenti nella 

sezione “DOCUMENTI”; 
� Denominare la propria manifestazione di interesse; 

� Al fine di partecipare alla gara gli operatori, a pena di esclusione, devono inviare, entro e 
non oltre le ore 12:00 del giorno 5/10/2018 la documentazione richiesta telematica, 

3 

http:www.empulia.it


47265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

                         
 

                       
 

        
           

 

 
 

 
 

           
         

   
          

  
       
        

        
 

   

        
          

         
   

            
        

             
     

       

       
     

           
         

            
      

       

 
         

        
    

     
      

             
   

         
     

        
      
 

       
        

     
               

      
             

            
 

         
     

    

REGIONE 
PUGLIA 

Credenziali d'accesso 

Verifica della presentazione della manifestazione di interesse sul portale 

Assistenza per l'invio della manifestazione di interesse 

 DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

SERVIZIO FILIERE PRODUTTIVE 

� Cliccare sul pulsante “PARTECIPA” per creare la propria offerta (tale link scomparirà 
automaticamente al raggiungimento del termine di scadenza previsto per la presentazione 
della manifestazione di interesse offerte); 

� Busta “DOCUMENTAZIONE”: inserire i documenti richiesti utilizzando il comando “Aggiungi 
Allegato”; 

� Apporre la firma digitale sui documenti allegati che compongono la busta amministrativa; 
� Cliccare sul comando “INVIA” al fine di inviare la propria documentazione. E’ possibile 

stampare tale pagina cliccando sull’icona della stampante posta in alto a sinistra. 

Credenziali d’accesso 

La registrazione fornirà – entro le successive 6 ore – tre credenziali (codice d’accesso, nome utente e 
password), personali per ogni operatore registrato, necessarie per l’accesso e l’utilizzo delle funzionalità 
del Portale: tali credenziali saranno recapitate all’indirizzo di posta elettronica certificata del legale 
rappresentante, così come dichiarato all’atto della registrazione. 

Tale operazione va effettuata almeno 48 ore prima della data di scadenza per la presentazione delle 
offerte, al fine di ottenere in tempo utile le suddette tre credenziali di accesso. 

La mancata ricezione delle tre credenziali, che consentono la partecipazione alla procedura aperta, è ad 
esclusivo rischio del concorrente, nel caso in cui la registrazione al Portale fosse effettuata 
successivamente al termine temporale di 48 ore innanzi indicato. 

In caso di smarrimento, è sempre possibile recuperare le citate credenziali attraverso le apposite 
funzioni “Hai dimenticato Codice di Accesso e Nome Utente?” e/o “Hai dimenticato la password?” 
presenti sulla home page del Portale. II codice d’accesso ed il nome utente attribuiti dal sistema sono 
immodificabili; la password invece può essere modificata in qualunque momento tramite l’apposito link 
“opzioni”. La lunghezza massima della password è di 12 caratteri. Tutte le comunicazioni inerenti alla 
presente procedura di gara saranno inoltrate come “avviso” all’indirizzo di posta elettronica del legale 
rappresentante, così come risultante dai dati presenti sul Portale EmPULIA. 

Verifica della presentazione della manifestazione di interesse sul portale 
Inoltre è possibile verificare direttamente tramite il Portale il corretto invio della propria manifestazione 
di interesse osservando la seguente procedura: 

a) inserire i propri codici di accesso; 
b) cliccare sul link “BANDI A CUI STO PARTECIPANDO”; 
c) cliccare sulla lente “APRI” situata nella colonna “DOC COLLEGATI”, posta in corrispondenza del 

bando di gara oggetto della procedura; 
d) cliccare sulla riga blu dove è riportata la dicitura “OFFERTE”; 
e) visualizzare la propria manifestazione di interesse consultando la maschera denominata 

OFFERTA. Dalla stessa maschera è possibile visualizzare se la medesima è solo salvata o anche inviata (in 
tale ultimo caso si potrà visualizzare anche il numero di protocollo assegnato). 

Assistenza per l’invio della manifestazione di interesse 
Si avvisa che gli operatori che desiderano essere eventualmente assistiti per l’invio dell’offerta, 
dovranno richiedere assistenza almeno 24 ore prima dalla scadenza nei giorni feriali – sabato escluso -
dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e dalle 14,00 alle 18,00, inviando una richiesta all’HELP DESK TECNICO 
EmPULIA all’indirizzo email: helpdesk@empulia.it, ovvero chiamando il numero verde 800900121. 
Le richieste di assistenza devono essere effettuate nei giorni e negli orari di operatività del servizio di 
HelpDesk innanzi indicati; in ogni caso, saranno evase nelle ore di operatività dello stesso servizio. 

Al fine di consentire all’operatore economico una più facile consultazione, nella sezione “BANDI A CUI 
STO PARTECIPANDO”, sono automaticamente raggruppati tutti i bandi per i quali abbia mostrato 
interesse, cliccando almeno una volta sul pulsante “PARTECIPA”. 

4 

mailto:helpdesk@empulia.it


47266 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                 

                         
 

                       
 

        
           

 

 
 

 
 

 
   

          
         

        
   

          
           

   
    

     
         

  

 
  

     
           

          
     

      
         

     
 

         
          

           
    

       
      

    
         

      
          

         
    

       
          

       
   

         
              

         
    

    
          

       
       

     
            
         

   

REGIONE 
PUGLIA 

Partecipazione in ATS/Consorzi 

Firma digitale 

htt p://www.d igitpa.gov.it/certificatori_firma_digitale. 

Indicazioni per il corretto invio della manifestazione di interesse 
www.empulia.it 

 DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

SERVIZIO FILIERE PRODUTTIVE 

Partecipazione in ATS/Consorzi 
In caso di raggruppamenti in Associazioni temporanee di Scopo (ATS) e Consorzi, da costituirsi ai sensi 
dell’articolo 48 co.8 del d.lgs. 50/2016, l’offerta telematica deve essere presentata esclusivamente dal 
legale rappresentante dell’impresa, che assumerà il ruolo di capofila, a ciò espressamente delegato da 
parte delle altre imprese del raggruppamento/consorzio. 

A tal fine i soggetti che fanno parte del raggruppamento temporaneo/consorzio dovranno 
espressamente delegare, nell’istanza di partecipazione, il capofila che, essendo in possesso della terna 
di chiavi di accesso alla piattaforma, provvederà all’invio telematico di tutta la documentazione richiesta 
per la partecipazione alla gara. 

Nel caso di ATS ovvero Consorzio occorre utilizzare il comando “Inserisci mandante” ovvero “Inserisci 
esecutrice”, al fine di indicare i relativi dati. La mandante ovvero l’esecutrice deve essere previamente 
registrata sul Portale. 

Firma digitale 
La firma digitale del soggetto legittimato (o dei soggetti legittimati come, ad esempio, nel caso di 
società con amministratori a firma congiunta), deve essere rilasciata da un Ente accreditato presso 
l’ente nazionale per la digitalizzazione della pubblica amministrazione DigitPA (ex CNIPA); l’elenco dei 
certificatori è accessibile all’indirizzo http://www.digitpa.gov.it/certificatori_firma_digitale. 
Per l’apposizione della firma digitale i concorrenti devono utilizzare un certificato qualificato non 
scaduto di validità, non sospeso o revocato al momento dell’inoltro. Si invita pertanto a verificarne la 
corretta apposizione con gli strumenti allo scopo messi a disposizione dal proprio Ente certificatore. 

Indicazioni per il corretto invio della manifestazione di interesse 
Per Portale si intende la piattaforma EmPULIA, raggiungibile tramite l’indirizzo Internet www.empulia.it, 
dove sono resi disponibili agli utenti i servizi e gli strumenti tecnologici della Centrale di acquisto 
territoriale della Regione Puglia, denominata EmPULIA; 
Per offerta telematica si intende l’offerta inviata attraverso il Portale e comprensiva dell’istanza di 
partecipazione alla gara e delle dichiarazioni, e ogni ulteriore eventuale documento, come meglio 
dettagliati in premessa; 
L’invio on-line dell’offerta telematica è ad esclusivo rischio del mittente: per tutte le scadenze temporali 
relative alle gare telematiche l’unico calendario e orario di riferimento sono quelli di sistema; 
Il sistema rifiuterà le offerte telematiche pervenute oltre i termini previsti per la presente procedura, 
informando l’operatore con un messaggio di notifica, nonché attraverso l’indicazione dello stato 
dell’offerta come “Rifiutata”. 
La piattaforma adotta come limite il secondo 00: pertanto, anche quando negli atti di gara non sono 
indicati i secondi, essi si intenderanno sempre pari a 00; 
Qualora, entro il termine previsto il sistema riterrà valida, ai fini della procedura, solo l’ultima offerta 
telematica pervenuta, che verrà considerata sostitutiva di ogni altra offerta telematica precedente; 
La presentazione delle offerte tramite la piattaforma EmPULIA deve intendersi perfezionata nel 
momento in cui il concorrente visualizza un messaggio del sistema che indica la conferma del corretto 
invio dell’offerta. In ogni caso, il concorrente può verificare lo stato della propria offerta (“In 
lavorazione”, ovvero “Salvato”, ovvero “Inviato”) accedendo dalla propria area di lavoro ai “Documenti 
collegati” al bando di gara; 
La dimensione massima di ciascun file inserito nel sistema deve essere inferiore a sette Mbyte; 
Al fine di inviare correttamente l’offerta, è, altresì, opportuno: 

- Utilizzare una stazione di lavoro connessa ad internet, che sia dotata dei requisiti minimi 
indicati nella sezione FAQ del portale EmPULIA; 

- Non utilizzare file nel cui nome siano presenti accenti, apostrofi e caratteri speciali; 
- Non utilizzare file presenti in cartelle nel cui nome ci siano accenti, ovvero apostrofi e/o 

caratteri speciali. 

5 

http:www.empulia.it
http://www.digitpa.gov.it/certificatori_firma_digitale


47267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

                         
 

                       
 

        
           

 

 
 

 
 

 
 

   
 

         
       

   
    
   

      
       

  
        

  
 

         
      

       
           

      
      

 
 

    
 

        
    

 
    

         
           

        
  
  
  

 
 
 
 

      
      

  
  
  

 
 
 
 

        
      

  
  

  

 
 
 
 

         
             

    
    

 
         

 
 

   
 

REGIONE 
PUGLIA 

documentazione 

7) BUSTA DOCUMENTAZIONE 

visione delle manifestazioni d' interesse pervenute 
in data 9/10/20 18 

8) CRITERI DI VALUTAZIONE 

Criteri di valutazione 

Coerenza con le finalità della legge regionale 39/2013 

Grado di coinvolgimento del coltivatori e allevatort custodi coinvolti nell'iti nerario: 

Grado di rappresentazione della agrobiodiversità: 

Grado di partecipazione attiva delle comunità locali: 

Rappresentatività del territorio e delle produzioni agro-alimentari locali 

Congruità e coerenza del budget di spesa in relazione alle attività previste 

Grado di cofinanziamento 

9) RISORSE FINANZIARIE 

Busta 

Punteggio 

 DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

SERVIZIO FILIERE PRODUTTIVE 

7) BUSTA DOCUMENTAZIONE 
. 
Ciascun soggetto può presentare al massimo n. 1 manifestazione di interesse. 
La manifestazione d’interesse deve essere redatta nel rispetto delle indicazioni contenute nel presente 
bando utilizzando la modulistica allegata: 

1. domanda di partecipazione (allegato B) 
2. schema per progetto (allegato C) 

La domanda di partecipazione e tutta la documentazione allegata deve essere sottoscritta con 
apposizione di firma digitale e inserita nell’apposita sezione del portale denominata “Busta 
documentazione”. 
La Regione Puglia esercita il controllo, resterà proprietaria di tutta la documentazione prodotta dai 
proponenti attraverso l’archivio telematico della stessa prodotta dal Servizio Comunicazione 
Istituzionale. 
Eventuali variazioni che modifichino contenuti e tempi di realizzazione del progetto dovranno essere 
autorizzati dal Dirigente della Sezione Competitività delle filiere Agroalimentari della Regione Puglia. 

Rurale e Ambientale della Regione Puglia, Lungomare N. Sauro 45/47 -70121 Bari. 
Gli esiti saranno comunicati al termine della valutazione stramite apposita sezione della piattaforma 
EmPulia. 

8) CRITERI DI VALUTAZIONE 

La valutazione delle proposte di cui al punto 7) sarà effettuata, in seduta riservata, nella successiva 
procedura negoziata, sulla base dei criteri riportati di seguito: 

Si procederà alla visione delle manifestazioni d’interesse pervenute, con la relativa documentazione 
allegata, in seduta pubblica, in data 9/10/2018 presso la sede del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 

Criteri di valutazione 
Coerenza con le finalità della legge regionale 39/2013 
Grado di coinvolgimento dei coltivatori e allevatori custodi coinvolti nell’itinerario: 
Numero di coltivatori e allevatori custodi coinvolti 
- da 1 a 5 
- da 6 a 10 
- > 10 
Grado di rappresentazione della agrobiodiversità: 
Numero di risorse genetiche presenti nell’itinerario 

- da 1 a 3 
- da 4 a 10 
- > 10 

Grado di partecipazione attiva delle comunità locali: 
Numero delle comunità locali coinvolte nell’itinerario 
- da 1 a 3 
- da 4 a 10 

- > 10 
Rappresentatività del territorio e delle produzioni agro-alimentari locali 
Congruità e coerenza del budget di spesa in relazione alle attività previste 
Grado di cofinanziamento 
Punteggio 

Punteggio 
1-20 

3 
6 

10 

3 
6 

15 

3 
6 

10 
1-25 
1-10 
1-10 

13- 100 

Il valore soglia minimo per l’ammissibilità della proposta progettuale è pari a 30 punti. 

9) RISORSE FINANZIARIE 

6 



47268 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                 

                         
 

                       
 

        
           

 

 
 

 
 

      
        

            
 
 

    
 

          
      

  
 
 

    
 
       
          

             
                

  
           

           
            

           
           

 
          

           
       

 
     

 
          

                
      

 
 

    
 

       
       
     

 
 
 

REGIONE 
PUGLIA 

10) DURATADELLEATTIVITÀ 

11) RICHIESTA DI CHIARIMENTI 

entro e non olt re il giorno 1/ 10/2018 

12) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

13) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

SERVIZIO FILIERE PRODUTTIVE 

Le singole proposte progettuali ammesse saranno finanziate nell’ambito della dotazione finanziaria 
prevista dal progetto regionale e comunque non inferiore alla somma di 8.000,00 euro, salvo eventuali 
maggiorazioni, derivanti da economie, fino alla concorrenza delle risorse finanziarie disponibili. 

10) DURATA DELLE ATTIVITÀ 

Le attività oggetto del presente avviso dovranno essere completate entro il 30 novembre 2019. I 
beneficiari si impegnano a svolgere l’attività necessaria per la fruizione degli itinerari almeno fino a 
dicembre 2019. 

11) RICHIESTA DI CHIARIMENTI 

Eventuali richieste di informazioni complementari e/o chiarimenti sulla documentazione di gara 
potranno essere trasmesse direttamente attraverso il portale EmPULIA utilizzando l’apposita 
funzione “Per inviare un quesito sulla procedura clicca qui” presente all’interno dell’avviso relativo 

ore 12:00. 
La richiesta dovrà indicare necessariamente il riferimento al documento di gara (avviso di 
manifestazione) pagina, paragrafo e testo su cui si richiede il chiarimento. 
Il sistema non consentirà l’invio di richieste di chiarimenti pervenute oltre il termine stabilito 
dall’avviso per manifestazione di gara. I chiarimenti saranno pubblicati entro il giorno 3/10/2018 
alle ore 12,00 nell’area pubblica del portale Empulia, all’interno del dettaglio relativo al presente 
avviso. 
L’avvenuta pubblicazione del chiarimento richiesto sarà notificata, come avviso, all’indirizzo email 
del legale rappresentante della ditta che ha proposto il quesito, come risultante dai dati indicati 
dal fornitore in sede di registrazione alla piattaforma EmPULIA. 

alla procedura di gara in oggetto e dovranno pervenire entro e non oltre il giorno 1/10/2018 alle 

12) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Gli interessati, con la presentazione della manifestazione di interesse, acconsentono al 
trattamento dei propri dati personali, ai sensi del D.Lgs.vo 196/03 e ss.mm.ii. per tutte le fasi 
procedurali. Il Titolare del trattamento è la Regione Puglia. 

13) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

La Responsabile del procedimento è la dott.ssa Anna Maria Cilardi 
Regione Puglia – Sezione Competitività delle filiere agroalimentari 
Lungomare N. Sauro, 45 – 70121 BARI 
a.cilardi@regione.puglia.it 

7 

mailto:a.cilardi@regione.puglia.it
http:ss.mm.ii
http:D.Lgs.vo


47269 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

     

 

             
   

 

   

   

   

     

       

      

  

    

             
               

               
     

 

          
       

    

         
   

           
          

  
             

 
             

            
         

              
 

               
     

                 
 

        
         

         
          

 

Allegato B) domanda di partecipazione 

Oggetto: “Avviso pubblico per la presentazione di manifestazione d’interesse per la realizzazione di n. 10 itinerari della 
agrobiodiversità” L. 194/2015. 

Il/la sottoscritto/a ______________________________________________________________________________________ 

Nato/a a _____________________________________________________________________________________________ 

Il ______________________________ C.F. __________________________________________________________________ 

residente a ________________________ in via ______________________________________________________________ 

in qualità di legale rappresentante di _______________________________________________________________________ 

con sede legale in _____________________________ via ______________________________________________________ 

CF/P.IVA _____________________________________________________________ 

Sede operativa in ______________________________ via_____________________________________________________ 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del DPR 445/2000, consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali 
previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione o uso di atti falsi, nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati 
non più corrispondenti a verità, e consapevole, altresì, che qualora emerga la non veridicità del contenuto della presente 
dichiarazione seguirà il decadimento dai benefici per i quali la stessa è rilasciata; 

PRESENTA 

istanza di manifestazione di interesse a partecipare in qualità di rappresentante legale del ____________________ e 
responsabile del progetto di cui all’allegato C). 

A tal fine dichiara sotto la propria responsabilità: 

- di accettare senza condizioni né riserve tutte le disposizioni dell’avviso pubblicato dalla Sezione Competitività delle 

filiere agroalimentari della Regione Puglia; 
- di assumere, in caso di esito favorevole, la responsabilità delle attività relative ai servizi proposti; 
- che l’Ente rappresentato non persegue fini di lucro e che la sua finalità sociale è compatibile con le finalità di cui 

all’Avviso in oggetto; 
- di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali e 

assistenziali; 
- di essere in regola con i versamenti di contributi previdenziali e assistenziali INPS e INAIL ai sensi dell'art. 1 comma 

553 della Legge 266/2005 e rispettare quanto disposto dalla Legge Regionale n. 28/2006 "Disciplina in materia di 
contrasto al lavoro non regolare" nonché dal Regolamento Regionale n. 31 del 27/11/2009; 

- non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alla gara previsto dall’art. 80 del D.Lgs 
50/2016; 

- di non essere incorso, nei due anni precedenti, nei provvedimenti previsti dall’art. 44 del DLgs 286/1998 in relazione 
all’art. 43 del T.U. dell’immigrazione; 

- non aver beneficiato nell’esercizio finanziario in corso e nei due esercizi finanziari precedenti di contributi a titolo de 
minimis; 

- avere una comprovata esperienza nella progettazione, realizzazione e gestione di attività finalizzate alla tutela e 
valorizzazione della agrobiodiversità elencando i progetti e il periodo di realizzazione. 

- di essere in possesso di firma digitale in corso di validità e di una casella di posta elettronica certificata; 
- di allegare la proposta di progetti di cui all’art. 2 dell’Avviso in formato pdf non scansionato, unitamente a tutti gli 

allegati richiesti; 



47270 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                 

                 
  

 
    

      
  

      
 
 

  
  

- di seguire le procedure indicate nell’Avviso in oggetto per la presentazione di tutti i documenti richiesti tramite la 

piattaforma telematica di EmPulia. 

Titolo del progetto: ______________________________________________________________________________ 
Periodo di esecuzione: dal______________________________ al ________________________________________ 

Ruolo: ________________________________________________________________________________________ 

Costo totale € _______________________ cofinanziamento € ___________________________________________ 

Bari, __________________________ 

-



47271 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

      

         
    

 

  
              

 

    
         

 

 

    

    

 

     
                

 

      
             

               
   

 

      
                

                
  

 

 

          
                 

       
 

 

     
            

          
 
 
 

DENOMINAZIONE DIElL'ITINERARIO 

ENTE PROPONENTE 

ELENCO PARTECIPANTI 

SINTESI DEl PROGETTO 

Obiettivi 

Introduzione all'itinerario 

Definizione dell' Itinerario 

Realizzazione dell' itinerario 

Rappresentazione grafica dell'itinerario 

Miniguida tematica 

Allegato C) schema per progetto 

Specifiche per la proposta progettuale dell’itinerario che si intende realizzare 
DENOMINAZIONE DELL’ITINERARIO 

ENTE PROPONENTE 

(dati anagrafici, codice fiscale e P.IVA, sede legale, rappresentante legale) e ruolo nel progetto 

ELENCO PARTECIPANTI 
(dati anagrafici, codice fiscale e P.IVA, sede legale, rappresentante legale) e ruolo nel progetto 

SINTESI DEL PROGETTO (riempire i punti seguenti) 

Obiettivi (max 1000 caratteri) 

Introduzione all’itinerario (max 1000 caratteri) 
(descrivere il territorio, le attività agricole che lo caratterizzano, con cenni storici relativi alla vita contadina) 

Definizione dell’ Itinerario (max 2000 caratteri) 
(descrivere lo sviluppo dell’itinerario attraverso le strade/sentieri/vie della transumanza o mulattiere; percorribilità e 

grado di difficoltà. Ogni itinerario potrà essere costituito da più tratti denominati “cammini” rappresentativi di alcune 
specificità del territorio). 

Realizzazione dell’ itinerario (max 2000 caratteri) 
(descrivere le tappe dell’itinerario e per ciascuna tappa le attività previste, gli elementi della agrobiodiversità presenti, 
le aziende agricole coinvolte, i biopatriarchi che si possono incontrare lungo l’itinerario, coltivatori o allevatori custodi 
coinvolti). 

Rappresentazione grafica dell’itinerario (inserire una mappa indicativa dell’itinerario da realizzare) 
L’itinerario realizzato dovrà essere rappresentato su mappa con tracciatura dei diversi punti di partenza e di arrivo, dei 
cammini, e riportante in calce una LEGENDA puntuale. 

Miniguida tematica (descrizione sintetica dei contenuti) 
(Introduzione, breve descrizione delle caratteristiche salienti del percorso, rappresentazione grafica dell’itinerario, 
elenco delle aziende e degli enti che si intende coinvolgere, luoghi di interesse, altro…) 




